
Bakteriální, parazitární Bakteriální, parazitární 

infekce DÚinfekce DÚ  

V. ŽampachováV. Žampachová  

I. ÚPI. ÚP  



FFlóralóra  ústní dutinyústní dutiny  

 Smíšená mikroflóra vč. plísníSmíšená mikroflóra vč. plísní  

 Streptococcus, Neisseria, Streptococcus, Neisseria, StaphyloccoccusStaphyloccoccus, , LactobaccillusLactobaccillus, , 

ActinomycesActinomyces, , BacteroidesBacteroides, aj, aj..  

 Na povrchu sliznice bukálníNa povrchu sliznice bukální, , gingivgingivyy, , na povrchu zubůna povrchu zubů.    .      

 Ve velkém množství přítomna ve slináchVe velkém množství přítomna ve slinách  

 Důležitá možnost nosičství patogenů (Důležitá možnost nosičství patogenů (NeisseriaNeisseria, , ββ--

hemolytické streptokoky, hemolytické streptokoky, pneumocystypneumocysty, aj.), aj.)  



Obranné mechanismy 

 Kompetitivní suprese potenciálních patogenů málo 
virulentními mikroorganismy 

 Nespecifické obranné mechanismy vč. antibakteriálních 
vlastností slin, fagocytóza 

 Specifická imunita humorální (sekrece IgA) a celulární 
(submukozální lymfocyty + plazmocyty) imunita. 



Infekce ve stomatologiiInfekce ve stomatologii  

 KůžeKůže  

 Ústní slizniceÚstní sliznice  

 FarynxFarynx  vč. tonzilvč. tonzil  

 SinusySinusy  

 Slinné žlázySlinné žlázy  

 Zuby + okolní strukturyZuby + okolní struktury  

 Hluboké infekce (sval, kost, …) Hluboké infekce (sval, kost, …)   



Infekce ve stomatologiiInfekce ve stomatologii  

Bakteriální Bakteriální ––  nespecifickénespecifické  

 Kožní infekce Kožní infekce ––  impetigo, impetigo, erysipelaserysipelas, aj., aj.  

 PharyngitisPharyngitis, , tonsillitistonsillitis  

 Spála (Spála (scarlatinascarlatina))  

 Záškrt (Záškrt (diphtheriadiphtheria))  

 Kapavka (Kapavka (gonorrheagonorrhea))  

 Nekrotizující ulcerózní gingivitidaNekrotizující ulcerózní gingivitida  

 NomaNoma  

  

  

  



Infekce ve stomatologiiInfekce ve stomatologii  

 systémové komplikacesystémové komplikace::  

 bakteriémie (klinicky němá; riziko tvorby sekundárních bakteriémie (klinicky němá; riziko tvorby sekundárních 

ložisek (endokarditis, meningitis)ložisek (endokarditis, meningitis)  

 sepse (= masivní bakteriémie + toxiny) sepse (= masivní bakteriémie + toxiny) ––  septická septická 

horečky, aktivace sleziny, septický šokhorečky, aktivace sleziny, septický šok  

 tromboflebitida tromboflebitida ––  sekundární zánět venózní stěny, sekundární zánět venózní stěny, 

následná trombóza následná trombóza --  embolizaceembolizace  --  pyémie pyémie --  

hematogenní abscesy (infikované infarkty)hematogenní abscesy (infikované infarkty)  

 lymfangitis, lymfangitis, lymfadenitislymfadenitis  

  



Infekce ve stomatologiiInfekce ve stomatologii  

Bakteriální Bakteriální ––  specifický obrazspecifický obraz  

 SyfilisSyfilis  

 TuberkulózaTuberkulóza  

 AktinomykózaAktinomykóza  

 Choroba z kočičího škrábnutíChoroba z kočičího škrábnutí  

 LepraLepra  

  



Infekce ve stomatologiiInfekce ve stomatologii  

 MykotickéMykotické  ––  např. superficiální např. superficiální pseudomembranóznípseudomembranózní  
orální kandidózaorální kandidóza  

 VirovéVirové  ––  např. herpetická stomatitida (HSVnapř. herpetická stomatitida (HSV--1, méně 1, méně 
často HSVčasto HSV--2), herpes 2), herpes zosterzoster; EBV, CMV, spalničky; EBV, CMV, spalničky  

 ParazitárníParazitární  ––  např. např. protozoárníprotozoární  ((toxoplasmosistoxoplasmosis))  

  

 SialoadenitidySialoadenitidy  ––  různé typy, viz různé typy, viz přednpředn. LS. LS  

 nehnisavé virové (příušnice); nehnisavé virové (příušnice);   

 hnisavé bakteriální (hnisavé bakteriální (StphStph. aureus, Str. . aureus, Str. viridansviridans))  

  

  



Infekce ve stomatologiiInfekce ve stomatologii  

Pyogenní bakteriePyogenní bakterie  

častá příčina zvl. infekcí DÚ + častá příčina zvl. infekcí DÚ + periorálníperiorální, až systémové, až systémové  

 StreptococcusStreptococcus  pyogenespyogenes  

 StaphylococcusStaphylococcus  aureusaureus  

 StreptococcusStreptococcus  pneumoniaepneumoniae  

 KlebsiellaKlebsiella  pneumoniaepneumoniae  

 jinéjiné  

  



StreptokokyStreptokoky  

Str. Str. pyogenespyogenes    

 lokální lokální infinf. . ––  impetigo, flegmóna, impetigo, flegmóna, rannéranné  infinf..  

 angína (angína (tonsillitistonsillitis) )   otitis, otitis, sinusitissinusitis  

 erysipel („růže“) erysipel („růže“)   

 kožní erytém (tvář, dolní končetiny) + toxémiekožní erytém (tvář, dolní končetiny) + toxémie  

 spála (spála (erytrogenníerytrogenní  toxin)toxin)  

 angína + orální enantém (malinový jazyk) + kožní vyrážka angína + orální enantém (malinový jazyk) + kožní vyrážka --  
exantémexantém  (tvář, trup)(tvář, trup)  

  



ImpetigoImpetigo  

 povrchová kožní infekce (často na tváři/povrchová kožní infekce (často na tváři/periorálněperiorálně))  

 Str. /+ Str. /+ StaphStaph..  

 v terénu poškozené kůže (macerace aj.)v terénu poškozené kůže (macerace aj.)  

 přenos přímým kontaktem, možné epidemie zvl. v přenos přímým kontaktem, možné epidemie zvl. v 

dětských kolektivech, léto dětských kolektivech, léto --  podzimpodzim  

 puchýřky/větší puchýře (buly) → při prasknutí eroze, puchýřky/větší puchýře (buly) → při prasknutí eroze, 

pak medové až hnědavé krustypak medové až hnědavé krusty  

 možná reakce/zvětšení krčních LUmožná reakce/zvětšení krčních LU  

 většinou bez systémových manifestacívětšinou bez systémových manifestací  

 hojení zpravidla ad hojení zpravidla ad integrumintegrum  

  



ImpetigoImpetigo  

copy 



ImpetigoImpetigo  

copy 



BulozníBulozní  impetigoimpetigo  



ErysipelErysipel  

 Hnisavá infekce kůže + měkkých tkání (celulitida)Hnisavá infekce kůže + měkkých tkání (celulitida)  

 porušená kožní bariéraporušená kožní bariéra  

 krátká inkubace (hod krátká inkubace (hod ––  3 dny)3 dny)  

 nejprve systémové příznaky (horečka, zvracení, u starších i nejprve systémové příznaky (horečka, zvracení, u starších i 
zmatenost…)zmatenost…)  

 rozvoj flegmóny + lokální šíření rozvoj flegmóny + lokální šíření lymfatikylymfatiky    

 toxémie/bakteriémie toxémie/bakteriémie   

 Většinou Většinou ββ--hemolytické streptokokyhemolytické streptokoky  

 Pacienti s oslabenou imunitouPacienti s oslabenou imunitou  

 dětiděti  

 starší lidéstarší lidé  

 diabeticidiabetici  

 jiné závažné jiné závažné interkurentníinterkurentní  chorobychoroby  



ErysipelErysipel  

 Trombóza lymfatických + krevních cév Trombóza lymfatických + krevních cév   lymfostázalymfostáza  
  edém edém   elefantiáza elefantiáza   

 EdematozníEdematozní, červená, horká, bolestivá ložiska, červená, horká, bolestivá ložiska  

 KomplikaceKomplikace  

 abscesabsces  

 gangrénagangréna  

 tromboflebitidatromboflebitida  

 šokšok  

 vzdálené vzdálené poststreptokokovépoststreptokokové  následky (revmatická horečka, následky (revmatická horečka, 
zvl. endokarditida; glomerulonefritida)zvl. endokarditida; glomerulonefritida)  

 Možná Možná rekurencerekurence  

  



ErysipelErysipel  

 OhraničenáOhraničená  celuliticelulitidada    

 eeddéémm  horní dermis nadzvednehorní dermis nadzvedne  

epidermis epidermis kroměkromě  fixovaných bodůfixovaných bodů  

vlasovýchvlasových  folifolikkllůů  nebo potních nebo potních žlazžlaz  

 typictypickýký  vzhledvzhled  pomerančové kůže pomerančové kůže 

(ne barva, ale struktura povrchu)(ne barva, ale struktura povrchu)  

  
copy 

 



ErysipelErysipel  

 různé podtypy vč. různé podtypy vč. 

puchýřnatých až puchýřnatých až 

gangrenozníchgangrenozních  

 sekundární sekundární fissuryfissury  

edematozníedematozní  kůže + kůže + 

krustykrusty  

 terapie ATB + terapie ATB + 

symptomatickásymptomatická  



TonsillitisTonsillitis  a a pharyngitispharyngitis  

 bakteriální Str. bakteriální Str. ––  25%, 25%, StaphStaph., ., FusobacteriumFusobacterium, záškrt, aj. , záškrt, aj.   

 virové: EBV, chřipka, adenoviry, SARSvirové: EBV, chřipka, adenoviry, SARS--CoVCoV--2,…2,…  

 Klinika Klinika ––  bolest v krku, dysfagie, červené bolest v krku, dysfagie, červené edematozníedematozní  tonzily + tonzily + 

fokální/splývající nažloutlý fokální/splývající nažloutlý exsudátexsudát, cervikální lymfadenopatie, , cervikální lymfadenopatie, 

horečka, …horečka, …  

 Místní i vzdálené komplikace Místní i vzdálené komplikace ––  šíření po lymf. tkáni šíření po lymf. tkáni WaldayerovaWaldayerova  

okruhu vč. okruhu vč. retrofaryngeálníretrofaryngeální, extenze na lební bázi, do mediastina, extenze na lební bázi, do mediastina  

 RekurenceRekurence  u chronické tonzilitidyu chronické tonzilitidy  

 DifDif. dg. . dg. závažnější typy infekce závažnější typy infekce   

 záškrt záškrt ––  splývající splývající pseudomembranóznípseudomembranózní  zánětzánět  

 EBV EBV ––  pablány lokalizované na tonzilypablány lokalizované na tonzily  

 U běžné virové + rhinitis, laryngitisU běžné virové + rhinitis, laryngitis  

  



TonsillitisTonsillitis  



SpálaSpála  

 ββ--hhemolyticemolytickéké  streptostreptokkookyky  sksk..  AA  

 SSystystéémmováová  babakkteriteriáállníní  infeinfekkccee, , erytrogenerytrogenníní  toxin → toxin → 

poškození kapilárpoškození kapilár  

 Nejčastější u dětíNejčastější u dětí  

 KKompliomplikkaacece::    

 lokální šíření (otitis media, abscesy)lokální šíření (otitis media, abscesy)  

 systémové šíření (pneumonie, meningitis, sepse, syndrom systémové šíření (pneumonie, meningitis, sepse, syndrom 

toxického šoku toxického šoku ––  vysoká horečka, vysoká horečka, erytrodermieerytrodermie, zvracení, , zvracení, 

pokles krevního tlaku, až DIC)pokles krevního tlaku, až DIC)  

 poststreptokokovépoststreptokokové  imunitně asociované léze imunitně asociované léze 
(glomerulonefritis, revmatická horečka)(glomerulonefritis, revmatická horečka)  

  



SpálaSpála  

 InInkkubaubacece::  22--33  ddnyny  (1(1--7d7dníní))  

 BěžnýBěžný  typtyp::  
 horečka horečka 3939°°C, 1 týdenC, 1 týden  

 dilatace a poškození kapilár s červenou dilatace a poškození kapilár s červenou makulárnímakulární  vyrážkou vyrážkou 
zvl. na hrudníku, olupování po 1 týdnuzvl. na hrudníku, olupování po 1 týdnu  

 erytém obličeje + bledá erytém obličeje + bledá periorálníperiorální  oblastoblast  

 faryngitida, tonzilitida s erytémem, edémem, žlutým faryngitida, tonzilitida s erytémem, edémem, žlutým 
exsudátemexsudátem  

 regionální lymfadenitida krčních LUregionální lymfadenitida krčních LU  

    

    

    

    

      



SpálaSpála  

 JazykJazyk: nejprve bílý povlak + viditelné : nejprve bílý povlak + viditelné fungiformnífungiformní  

papily papily ––  bílý malinový jazykbílý malinový jazyk  

 4.4.--5. den 5. den ––  deskvamace, červený malinový jazykdeskvamace, červený malinový jazyk  

 Měkké patro: Měkké patro: možné petechiemožné petechie  

  



DiftérieDiftérie  

 CorynebacteriumCorynebacterium  diphtheriaediphtheriae  

 převážně děti (do 5 let úmrtnost 20%)převážně děti (do 5 let úmrtnost 20%)  

 tč. u neočkovaných/bez přeočkování, velmi chudé tč. u neočkovaných/bez přeočkování, velmi chudé 

populace, rozvojové země, imigrantipopulace, rozvojové země, imigranti  

 imunosuprimovaníimunosuprimovaní  pacientipacienti  

 lokální epidemie možnélokální epidemie možné  

 izolované případy i v Evropěizolované případy i v Evropě  



DiftérieDiftérie  

 PatologPatologieie  

 ppseudomembrseudomembráánny pokrývající sliznice (nosní dutina, mandle, y pokrývající sliznice (nosní dutina, mandle, 
orofarynxorofarynx, larynx, genitál), larynx, genitál)  

 adherujíadherují  ke tkáni, při pokusu o odstranění krvácejíke tkáni, při pokusu o odstranění krvácejí  

 možná progrese do nekrózymožná progrese do nekrózy  

 ExoExotoxintoxinyy  poškozují myokardpoškozují myokard, , játrajátra, , ledvinyledviny, , nedledvinynedledviny  

 Poškození nervů Poškození nervů ––  paralparalýzaýza  měkkého patraměkkého patra, , očních očních 
svalů, končetinsvalů, končetin..  
  



DiftérieDiftérie  

 KKlinilinikaka  

 horečkahorečka  

 bolest v krku bolest v krku   

 dyspndyspnooe e ((obstruobstrukkccee  pseudopseudomembrmembráánnamiami))..  

 později poruchy viděnípozději poruchy vidění, , řečiřeči, , polykánípolykání, , pohybů končetinpohybů končetin.  .    

  



FFaryngearyngeáállníní  ddiftérieiftérie  

 NejběžnějšíNejběžnější, >, >8080%.%.  

 InfekceInfekce  tontonzzilil,,  ffarynaryngugu..  

 SymptomSymptomyy: : bolest v krkubolest v krku, , anorexianorexiee, , zvracení, horečka zvracení, horečka 

spíše středníspíše střední..    

 Inkubace Inkubace 22--3 3 dny, drobné úseky bělavých dny, drobné úseky bělavých pablánpablán  na na 

mandlíchmandlích  

 Rychle splývají, lpí ke spodiněRychle splývají, lpí ke spodině  

 VětšinouVětšinou  +/+/--  celkovácelková  absorpabsorpcece  toxintoxinuu..  

 Zvětšené LU v Zvětšené LU v submandibulárnísubmandibulární  oblastioblasti  

  



DiftérieDiftérie  

copy 

 



DifterickáDifterická  pseudomembránapseudomembrána  



DiftérieDiftérie  

 TTypyp  gravisgravis  

 závažné časnézávažné časné  symptomsymptomyy, , velmi vysokávelmi vysoká  horečkahorečka  

 objemnéobjemné, , silné splývající pablánysilné splývající pablány, , šedozelené nebošedozelené nebo  černé černé 

(krvácení)(krvácení), , pokrývají pokrývají tontonzzililyy, , uvuluvuluu, , část měkkého patračást měkkého patra  

 pachuť + zápach z ústpachuť + zápach z úst  

 možný přechod do šoku možný přechod do šoku ––  bledá kůže, tachykardie, pokles bledá kůže, tachykardie, pokles 

tlakutlaku  

  

  

  



DiferenDiferencciiáállníní  diagndiagnózaóza  

 StreptoStreptokkookováková  angínaangína    

 mandle s nažloutlým hnisavým povlakem, lze jej snadno setřít mandle s nažloutlým hnisavým povlakem, lze jej snadno setřít 
(x pablána)(x pablána)  

 PseudomembranózníPseudomembranózní  kkandidandidózaóza  

 často u kojenců v celkově dobrém stavu. Bílá pablána, lze ji často u kojenců v celkově dobrém stavu. Bílá pablána, lze ji 
snadno setřítsnadno setřít      

 InfeInfekčníkční  mononumononukkleleózaóza    

 povlak připomínající pablánu pouze na mandlích, nepřesahuje povlak připomínající pablánu pouze na mandlích, nepřesahuje 
do okolí, odstranitelný bez krvácenído okolí, odstranitelný bez krvácení  

 PlautPlaut--VincentVincentovaova  angangíínana  

 viz dáleviz dále  

  



GonorrhoeaGonorrhoea  

 kapavka kapavka ––  sexuálně přenosný akutní hnisavý zánět sexuálně přenosný akutní hnisavý zánět 
sliznic (sliznic (anogenitálníanogenitální  oblast, vnitřní genitál u žen)oblast, vnitřní genitál u žen)  

 in in 2020% + % + orofaryngeálníorofaryngeální  oblast (přímý kontakt sliznic, oblast (přímý kontakt sliznic, 
vzácně při sepsi)vzácně při sepsi)  

 farynxfarynx, tonzily, uvula , tonzily, uvula ––  erytém, edém, možné pustulyerytém, edém, možné pustuly  

 přední část DÚ přední část DÚ ––  erytém, možná až ulceraceerytém, možná až ulcerace  

 gonokoková gonokoková ophthalmiaophthalmia  neonatorumneonatorum  ––  zánět spojivkyzánět spojivky  

 lze i lze i autoinokulaceautoinokulace  u dospělých, zvl. u mužůu dospělých, zvl. u mužů  

 možný přenos i olíznutím lžičkymožný přenos i olíznutím lžičky  



OphtalmiaOphtalmia  neonatorumneonatorum  



Infekce měkkých tkáníInfekce měkkých tkání  

 Zdroj: apikální absces, Zdroj: apikální absces, perikoronitisperikoronitis  

 Extenze podél povrchu svalů/fascieExtenze podél povrchu svalů/fascie  

 Akumulace Akumulace exsudátuexsudátu/hnisu/hnisu  

 DisrupceDisrupce  krevního zásobení, anaerobní prostředíkrevního zásobení, anaerobní prostředí  

 Variabilní lokalizace Variabilní lokalizace faciálnífaciální  celulitidycelulitidy  



Infekce měkkých tkáníInfekce měkkých tkání  

FaciálníFaciální  celulitida celulitida ––  flegmónaflegmóna  

 často zdroj infekce z molárů (často zdroj infekce z molárů (dentoalveolárnídentoalveolární  absces, absces, 

četné anaeroby, četné anaeroby, zvýšzvýš. riziko u . riziko u imunodeficituimunodeficitu  

 difuzní edém (tuhá konzistence), napjatá lesklá kůžedifuzní edém (tuhá konzistence), napjatá lesklá kůže  

 bolestbolest  

 systemickésystemické  příznaky (horečky, leukocytóza, toxémie)příznaky (horečky, leukocytóza, toxémie)  

 bolestivé zvětšení cervikálních LUbolestivé zvětšení cervikálních LU  

 možné fatální komplikacemožné fatální komplikace  

 laryngeálnílaryngeální  edém edém ––  glottisglottis  

 mediastinitismediastinitis  

 extenze na karotidyextenze na karotidy  



LudwigovaLudwigova  angínaangína  

 těžká forma celulitidytěžká forma celulitidy  

 zdroj spodní 2., 3. Mzdroj spodní 2., 3. M  

 bilateálbilateál. šíření do . šíření do subligválníhosubligválního  a a submandibulárníhosubmandibulárního  

prostoru, prostoru, parafaryngeálníparafaryngeální  oblasti, krku, mediastinaoblasti, krku, mediastina  

 možný edém glottis a riziko zadušenímožný edém glottis a riziko zadušení  

 bolest hlavy, dyspnoebolest hlavy, dyspnoe  

 terapieterapie  

 extrakce zubu + drenáž, masivně ATB, extrakce zubu + drenáž, masivně ATB, evev. tracheostomie. tracheostomie  

  



Infekce měkkých tkáníInfekce měkkých tkání  

Trombóza Trombóza kavernozníhokavernozního  sinusinu  

 možná až fatální komplikacemožná až fatální komplikace  

 zdroj zdroj ––  horní zuby, horní zuby, sinusitissinusitis, kožní absces, kožní absces  

 retrográdní  tok krve ve vénáchretrográdní  tok krve ve vénách  

 cyanóza + edém víčekcyanóza + edém víček  

 omezená pohyblivost oka, bolestomezená pohyblivost oka, bolest  

 bolest hlavy, zvracení, horečkabolest hlavy, zvracení, horečka  

 bez extenzivní antibiotické terapie fatální (i do 24 bez extenzivní antibiotické terapie fatální (i do 24 hh.).)  

 rychlá progrese, časté následky vč. slepotyrychlá progrese, časté následky vč. slepoty  



OrOráállníní  ulcerulcerózníózní  llézeéze  

 AkutníAkutní  

 trauma, infekce, polékové léze (barbituráty, salicyláty, trauma, infekce, polékové léze (barbituráty, salicyláty, 

chinin, aj.), imunitně chinin, aj.), imunitně mediovanémediované  

 ChronickéChronické  

 vezikulobuloznívezikulobulozní  léze, malignityléze, malignity  

 RekurentníRekurentní  

 aftozníaftozní  stomatitisstomatitis, aj., aj.  

  



OrOráállníní  ulcerulcerózníózní  llézeéze  

 BaBakkteriteriáállníní  

  NNeekkrotizrotizujícíující  ulcerulcerózníózní  gingivostomatitisgingivostomatitis  (viz (viz přednpředn. ZS). ZS)  

  StreptoStreptokkookováková  gingivostomatitisgingivostomatitis    

      GonoGonokkookováková  stomatitisstomatitis  

      OOrráállníní  tubertuberkkululózaóza  (viz (viz přednpředn. ZS) . ZS)     

      Primární syfilis (viz Primární syfilis (viz přednpředn. ZS). ZS)  

    

      



InfeInfekčníkční  gangrgangréénnaa  

NNeekkrotizrotizujícíující  infeinfekcekce  měkkých tkáníměkkých tkání  
  akutní začátekakutní začátek  

  rychlá progreserychlá progrese  

  postižení hlubokých struktur/tkánípostižení hlubokých struktur/tkání  

1)1)  InInfefekkcce způsobující e způsobující destrudestrukkcici  tkánítkání::  
  

  BaBakkteriteriálníální::  llookkalizalizovanáovaná  (k(karbunarbunklkl), ),     

    splývajícísplývající  (n(neekkrotizrotizujícíující  fasciitis,fasciitis,  aj.)aj.)    

  MykotickáMykotická    (z(zygomyygomykózakóza  aj., viz aj., viz náslnásl. přednáška). přednáška)  

  SmíšenáSmíšená: : FusospirochetFusospirochetováová  --  CancrumCancrum  orisoris  ((nomanoma) )   

  

22) ) preexistujícípreexistující  destrudestrukkccee  tkáně ktkáně kompliomplikovaná kovaná 
sekundární sekundární infeinfekkccíí  
  

  



Nekrotizující Nekrotizující ulcerativníulcerativní  

gingivostomatitisgingivostomatitis  

 psychologický stres (↑ adrenální hormony →↓ psychologický stres (↑ adrenální hormony →↓ 

immunitníimmunitní  odpověď + lokální ischemie)odpověď + lokální ischemie)  

 rizikové faktory: rizikové faktory: immunosupreseimmunosuprese  (vč. HIV), kouření, (vč. HIV), kouření, 

lokální trauma, nedostatečná výživa, špatná ústní lokální trauma, nedostatečná výživa, špatná ústní 

hygiena, nedostatečný spánek, návaznost na systémové hygiena, nedostatečný spánek, návaznost na systémové 

virózy (EBV)virózy (EBV)  

 mladí mladí ––  dospělí dospělí střstř. věku. věku  

  



Nekrotizující Nekrotizující ulcerativníulcerativní  

gingivostomatitisgingivostomatitis  

 ostře ohraničené ulcerace s nekrózou, rychlý ostře ohraničené ulcerace s nekrózou, rychlý 

nástup, bolestivost, hnilobný zápach, nástup, bolestivost, hnilobný zápach, evev. horečka. horečka  

 začátek v interdentálních papiláchzačátek v interdentálních papilách  → → stomatitisstomatitis, , 

mucositismucositis  

 progrese na kosti a kůži (progrese na kosti a kůži (nomanoma))  

 FFususobacteriumobacterium  + + BorreliaBorrelia  vincentiivincentii  ((fusospirochetálnífusospirochetální  

komplex)komplex), , polymikrobiálnípolymikrobiální, , endogennníendogennní    

 s terapií většinou rychlé hojenís terapií většinou rychlé hojení  

 u HIV+ perzistentní u HIV+ perzistentní   



Noma (cancrum oris)Noma (cancrum oris)  

 rychle rychle progredujícíprogredující  orofaciálníorofaciální  gangrénagangréna  

 u predisponovaných pacientůu predisponovaných pacientů  

 imunodeficitimunodeficit  ––  HIV; imunosuprese HIV; imunosuprese   

 malignity malignity ––  zvl. zvl. hematoonkologickéhematoonkologické  

 recentní choroba recentní choroba ––  spalničky, herpes simplex, spála, možná i spalničky, herpes simplex, spála, možná i 
COVIDCOVID  

 rizikové populacerizikové populace  

 chudobachudoba  

 malnutrice + dehydratacemalnutrice + dehydratace  

 špatné hygienické podmínky vč. orální hygienyšpatné hygienické podmínky vč. orální hygieny  

 často začíná jako nekrotizující ulcerózní často začíná jako nekrotizující ulcerózní 
gingivostomatitidagingivostomatitida  

  



Noma (cancrum oris)Noma (cancrum oris)  
 děti 1děti 1--10 let10 let  

 NomaNoma  neonatorumneonatorum  

 novorozenci s nízkou porodní váhou, novorozenci s nízkou porodní váhou, PseudomonasPseudomonas  

 FatFatáállníní  vv  7070--9090  %, %, s agresivní terapií 10 %, s agresivní terapií 10 %,   

 přeživší s celoživotním postižením (přeživší s celoživotním postižením (hhojeníojení  → → jizvyjizvy  → → 
patologické srůsty kostí patologické srůsty kostí →→  mimikkrostomirostomie)e)  

 FusobacFusobactteriumerium  necrophorumnecrophorum  nebo nebo PrevotellaPrevotella  
intermediaintermedia  + + BorreliaBorrelia  vincentivincenti  (či jiné bakterie (či jiné bakterie ––  StaphStaph., ., 
Str.)Str.)  

 synergisticsynergistickáká  infeinfekkccee  → → endotoxinendotoxin  → → gangrenogangrenoznízní  
nenekkrrózaóza  gingivgingivyy  → → přechod na ústní sliznicipřechod na ústní sliznici, , periorperioráállníní  
tkáně a tvářtkáně a tvář  

  



NomaNoma  

copy 

 

copy 

 

copy 

 



NomaNoma  

copy 

 

copy 

 



GranulomatozníGranulomatozní  zánětyzáněty  
   BakterieBakterie  

 TBCTBC  

 lepralepra  

 syphilissyphilis  (3. stadium)(3. stadium)  

 antropozoonózy antropozoonózy ––  choroba z kočičího škrábnutí, choroba z kočičího škrábnutí,   

   Paraziti (např. toxoplazmóza), mykózyParaziti (např. toxoplazmóza), mykózy  

   Anorganické substance (kov, prach)Anorganické substance (kov, prach)  

 silikóza, silikóza, beryliózaberylióza  

   Cizí tělesa Cizí tělesa   

 stehy (stehy (SchlofferůvSchlofferův  pseudotumorpseudotumor, protézy), protézy)  

   Neznámé, s imunitní komponentou Neznámé, s imunitní komponentou ––  sarkoidózasarkoidóza  

 vaskulitidyvaskulitidy  



GranulomatozníGranulomatozní  zánětyzáněty  

 syfilis, syfilis, tbctbc  ––  viz přednášky ZSviz přednášky ZS  



LeprLepraa  

 M. M. lepraeleprae, , Asie, AfrikaAsie, Afrika  

 nutný velmi dlouhý kontakt s kapénkovou infekcínutný velmi dlouhý kontakt s kapénkovou infekcí  

 InInkkubaubacece:  2:  2--1212  letlet  

 TTuberuberkkuloiduloidníní  formformaa: :   
 vysoká imunita vysoká imunita   

 sterilní léze v kůži a sterilní léze v kůži a perifperif. nervech. nervech    

 ztrátaztráta  pigmentpigmentuu  aa  kožního čitíkožního čití  

 LLepromatoepromatoznízní  / / multibacilárnímultibacilární  formformaa: :   
 ↓ celulární imunity, infekční↓ celulární imunity, infekční  

 pprogresivrogresivníní  nodulnodulyy  ((lepromlepromyy) ) v kůži, na sliznicích, destruuje v kůži, na sliznicích, destruuje 
kostkost  

 kůže obličeje postižena u 1/3 případůkůže obličeje postižena u 1/3 případů  

 orální léze u 10 %orální léze u 10 %  

  



Zdroj:  Tropical Medicine and Parasitology, 1995 

Tuberkuloidní lepra s depigmentací 



Zdroj:  Tropical Medicine and Parasitology, 1995 

Lepromatozní lepra 



Source:  Diagnostic Picture Tests in Infectious Diseases, 1994 

Destrukce patra u pokročilé lepry 
 



Choroba z kočičího škrábnutíChoroba z kočičího škrábnutí  

 BartonellaBartonella  

 kožní zánět + regionální lymfadenopatiekožní zánět + regionální lymfadenopatie  

 hnisavá nekróza + hnisavá nekróza + granulomatóznígranulomatózní  lem histiocytůlem histiocytů  

 abscesy, možné jizveníabscesy, možné jizvení  

 důležitá v rámci důležitá v rámci difdif. dg. zvětšení LU. dg. zvětšení LU  



AktinomykózaAktinomykóza  

 A. A. izraeliiizraelii  

 součást orálního součást orálního mikrobiomumikrobiomu, neinvazivní, při lokální , neinvazivní, při lokální 
lézi (extrakce, infekce kořene, …), přímá extenzelézi (extrakce, infekce kořene, …), přímá extenze  

 tuhý tuhý edematozníedematozní  zánětlivý infiltrát zánětlivý infiltrát   fistuly, žlutá fistuly, žlutá 
„sírová granula“, fibróza (jizva) „sírová granula“, fibróza (jizva)   

 cervikofaciálnícervikofaciální  ––  nejčastější (nejčastější (submandibulárněsubmandibulárně, na krku), na krku)  

 hrudníhrudní––  plicní abscesyplicní abscesy  

 abdominální abdominální ––  IUD IUD   salphingosalphingo--oophoritisoophoritis  

 G+ PAS+ vláknité kolonie s neutrofilněG+ PAS+ vláknité kolonie s neutrofilně--  
granulomatóznígranulomatózní  reakcíreakcí  



Copyright © 2004 by Delmar Learning, a division of Thomson Learning, Inc. ALL RIGHTS RESERVED. 

AktinomykózaAktinomykóza  



AktinomykózaAktinomykóza  



Aktinomykóza Aktinomykóza --  impregnaceimpregnace  



Parazitární infekceParazitární infekce  

 ToxoplazmózaToxoplazmóza  

 intracelulární parazitický prvokintracelulární parazitický prvok  

 možná lymfadenopatie vč. možná lymfadenopatie vč. paraorálníchparaorálních  LULU  

 nebezpečná akutní infekce u těhotných žen nebezpečná akutní infekce u těhotných žen ––  možná infekce možná infekce 

plodu s postižením zvl. CNS, očíplodu s postižením zvl. CNS, očí  

 pacienti s pacienti s imunodeficitemimunodeficitem  (encefalitida, pneumonie, (encefalitida, pneumonie, myositidamyositida  

vč. myokardu, aj.)vč. myokardu, aj.)  

  

  



Toxoplazmóza v myokardu Toxoplazmóza v myokardu ––  po OTSpo OTS  



Infekce toxoplazmózou + Infekce toxoplazmózou + rejekcerejekce  ve ve 

vzorku z pitvyvzorku z pitvy  



Cysticerkóza  

 častá v rozvojových zemích 

 hematogenní diseminace 

 možné encystované larvy tasemnice v DÚ 

 častější např. v mozku, očích, aj.  



Cysticerkóza 

copy 

 

copy 

 



Použití parazitů v terapii lézí DÚPoužití parazitů v terapii lézí DÚ  

 odstranění nekrotické tkáně z ran či defektů za pomoci odstranění nekrotické tkáně z ran či defektů za pomoci 

speciálních muších larevspeciálních muších larev  

 vylučují i antibakteriální vylučují i antibakteriální působkypůsobky  

  

  



Použití parazitů v terapii lézí DÚPoužití parazitů v terapii lézí DÚ  


